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таърихи педагогика, шаклҳо ва усулҳои баҳогузорӣ 
Дар мақола таърихи рушди арзѐбии натиҷаҳои таълим дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ, 

алахусус дар Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ инъикос 
ѐфтааст. Ба ҷуз аз ҷамъбаст намудани далелҳо ва рӯйдодҳои таърихӣ, раванди гузариш аз низоми 
анъанавии таълим ба низоми  кредитӣ низ мавриди баррасӣ қарор гирифтааст. Қайд мешавад, ки 
дар натиҷаи гузариш  аз як низоми омӯзиш ба низоми таълими дигар тағироти баҳо ва арзѐбии 

натиҷаҳои таълим ба амал омад, ки ин нукта муфассал таҳлил ёфтааст. Муаллиф инчунин 
таҳлили муқоисавии намудҳои арзѐбӣ аз усулҳои таърихӣ, анъанавӣ то муосирро анҷом додааст. 

 

Ключевые слова: оценивание, результаты обучения, кредитная система обучения, дидактика, 
история педагогики, формы и способы оценивания 

Статья отражает историю развития оценивания результатов обучения в высших учебных 
заведениях, особенно в Таджикском государственном педагогическом университете имени 
Садриддина Айни. Кроме обобщения фактов и исторических событий, статья включает процесс 
перехода с традиционной системы обучения на кредитную. Отмечается, что вследствие  
перехода произошла и трансформация отметок и оценивания результатов обучения, о чем и 
повествует данная статья. Автор также делает сопоставительный анализ между видами 
оценивания, от исторических, традиционных до современных методов. 

 

Key words: assessments, learning outcomes, credit training system, didactics, history of pedagogy, 
forms and methods of assessment 

The article under consideration reflects the history of assessment of learning results development at 
higher educational institutions, especially in the Tajik State Pedagogical University named after Sadriddin 
Aini. In addition to summarizing facts and historical events the article includes the process of transition 
from the traditional education system to the credit one. Naturally, in connection with the transition there 
was a transformation of marks and assessment of learning outcomes it is these transformations that the 
article given tells about. As well as, the author makes a comparative analysis between types of assessment 
from historical, traditional to modern assessment methods. 

 

Назорат ва арзѐбии дониш, мањорату малакањои амалии донишљўѐн таърихи  ќадима дорад. 
Аз оғози пайдоиши муассисањои таълимї назорат ва бањогузории дониш, мањорат ва малакањо 
њамчун як амали гуманистии њавасмандкунї анљом дода мешуд. Дар аксар муассисањо, агар 
натиљањои бањогузории фаъолияти таълимї ѓайриќаноатбахш эътироф мегардид, ба  
муњассилин љазои љисмонї пешбинї мешуд. Њангоми натиљањои мусбат љазои љисмонї роиљ 
набуд, ки ин  худ ба худ њавасмандкунӣ  њисоб меѐфт. Бањогузорї зуд ба таљрибаи кори 
муассисањои таълимии  гуногун  ворид гардида, шаклњои мухталифро ќабул намуд,  ањамияти 
иљтимої пайдо кард ва њамчун «воситаи  фишор ба муњассилин» табдил ѐфт. Ба шарофати 
бањогузорї муњассилилин аз рўйи ќобилият, дониш, мањорату малака ва вазъи иљтимої 
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гурўњбандї карда шуданд, њамзамон вараќаи бањо чун шањодатнома барои гирифтани  
идрорпупї ва ѐрдампулињои гуногун, мукофот ва ѓайрањо хизмат мекард [4, С. 67–93]. 

Таќрибан аз миѐнањои асри XVIII  дар Русия бањогузории шифоњї ба монанди «тањсил ва 
рафтори хуб» ѐ  «тањсил ва рафтори бад» љорї шуданд. Низоми бањогузорї бо вариантњои 
гуногуни шифоњї нињоят дуру дароз, то ба љойи он омадани аломатгузорї (холл-ифодаи 
раќамии бањо) давом кард. Дар Русия низоми холгузории бањогузории тањсил назар ба Аврупо 
нињоят дертар љорї гардидааст [5, c. 40-63]. 

Низоми сехолаи  бањогузорї аввалин маротиба дар муассисањои таълимии  асримиѐнагии 
Олмон пайдо шуд. Њар як хол савия (якум-бењтарин, дуюм-миѐна, сеюм-бадтарин) ва љойи 
хонандаро (аз рўйи давомот) дар байни хонандагони синф муайн мекард. 

Љадвали панљхолаи бањо  соли 1837 дар Русия расман љорї гардид. Ќоидаи санљидан дар 
омўзишгоњњои миѐна ва гимназияњоро Вазорати маорифи халќ тасдиќ намуда, холњои зеринро 
муќаррар кард: 3 «кифоя», «4» хуб ва «5» аъло [9 c. 12-46]. 

Љолиби диќќат аст, ки низоми анъанавии тањсилот аз аввал  назорат ва  бањогузорї (њатто 
назариявї)-ро пешбинї намекард. Асосгузорони низоми анъанавии тањсилот (Я. А. Коменский, 
В. Ратихиус, И. Ф. Гербарт, Н. Гартман ва дигарон) тањсилро шабењи фаъолияти идрок баррасї 
мекарданд. Дар тасаввуроти назариявии идроки  мутобиќаткунандаи он замон назорат ва 
бањогузории натиљањои таълим њатто ба он маъное, ки њоло мефањманд, пешбинї нашуда буд. 
Бинобар ин, пешнињод гардид, ки низоми назорати натиљањои таълим минбаъд бояд пурра 
карда шуда, ба низоми аллакай амалкунандаи таълим «иловатан ворид карда шавад» [9,c. 24-64] 

Аз ибтидои мављудияти ин низом оид ба маќсаднокии он мубоњисањои шадид оѓоз 
гардиданд. Масъалањои такмил додани низоми бањогузорї педагогњоро ором намегузошт. 
Њамин тавр, ваќте ки дар муассисаи шарикии педагогии Петербург мубоњиса дар бораи љадвали 
бањо ављ гирифт, аќидањои монанд оид ба он дар назарияи педагогикаи љањонї ва таљрибаи 
муассисањо вуљуд надошт. 

Дар бораи ин мулоњизаи муњаќќиќон рољеъ ба шаклњои бањодињї ба дониш, малака ва 
мањорати донишљўѐн якхела набуд.  

Муќарризи низоми холгузорї И.Ф. Рашевский (солњои 1831-1897) буд, ки ў  чандин 
камбудии воќеии холњоро таъкид кард, ки ваќте  муњассилин ба хондан шурўъ менамоянд, на 
барои дониш, балки барои аз омўзгор гирифтани хол бо роњњои гуногун кўшиш мекунанд. 
«Шакли холгузорї расмиятчигиро тарбия ва тайѐр мекунад, барои рушди расмиятпарастї 
замина бунѐд мекунад, ки дар он коѓазбозї  бо раќаму коѓаз одамро пинњон мекунад»[1,c.67-94]. 

Олимони маъруфи рус А.Н. Страннолюбский ва П.Г. Редкин чунин аќида доштанд, ки тибќи 
он «раќам» њаргиз варианти шарњи фаълияти муњассилин ва бањои педагогї буда наметавонад. 
Он чиро инъикос мекунад? Азхудкунии хуб ѐ бади донишњо ва рафтори намунавии танбалиро 
тавзењ медињад ва ѐ њамзамон њардуро? Миќѐси ињотакунандаи «раќам» ва далелњои њаќиќати 
педагогї  равшан ва    меъѐрњое маълум нестанд, ки  омўзгорон «раќам-аломатро» гузошта, 
тибќи онњо  амал намоянд.  

Яке аз тарафдорони низоми холгузорї В.А. Евтушевский (солњои 1836-1888) буд. Ба андешаи 
ў, оќибатњои манфии истифодаи низоми холгузорї бештар аз бемањоратї ва бевиљдонии 
омўзгорон рўй медињад, бинобар ин «ба дасти ин ќабил одамон додани на танњо холњо, балки 
дигар чизњо низ зараровар аст… яъне ман барои нигоњдории раќамњои кўњнае, ки дар тамоми 
Аврупо ва дар мо истифода мекарданд ва дар њељ куљо зарар наоварда буданд пофишорї хоњам 
кард» [6]. 

Инчунин, Г.Репкин ва К.К. Сент-Иллер тарафдори низоми холгузорї буда, ба он диќќат 
медоданд,  ки муќобилони холгузорї  бештар пешнињод мекунанд, то ки он бо таќризњои 
шифоњї ѐ хаттї оид ба муваффаќиятњои хонандагон иваз карда шавад ва ба он таваљљуњ 
мекунанд, ки «камбудињое, ки дар холгузорињо меѐбанд, дар ин тавсифот нисбатан зиѐдтар 
дидашаванда мебошанд [5, с. 18-56]. 

Ќарнњои XIX-XX дар Русия ва як ќатор мамлакатњои Аврупо принсипњои мактабњои 
Волдорфї (Р. Штайнер) ва инчунин ѓояи педагогии М. Монтессори оид ба тањсили 
«беаломатгузорї» машњур шуданд ва тањсили беаломатгузорї мавриди таљриба ќарор гирифта 
шуда, бањоњо бо тавсифоти шифоњї иваз карда шуданд. Моњияти ин аз он иборат буд, ки 
омўзгор раванди азхудкунии дониши њар як хонандаро доир ба њар як фан шарњ дода, кўшиш 
мекард, ки сабабњои боздорандаи ин равандро фањмонида, майли шахсии хонанда ва ѓайрањоро 
тавзењ дињад [4]. 

Ќариб 20 сол мактабњои шўравї бидуни бањоњо расман амал карданд, ки бо коѓазњои 
ихтиѐран тартибдодаи омўзгорон ва маъмурият иваз карда шуд ва онњо аз муваффаќияти 
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хонандагон дар дарсњо ва «фаъолияти фоиданоки љамъиятї» ѐ баръакс, аз рафтори гуногуни 
хонандагон ва ќафомониашон аз хониш шањодат медоданд [6, с. 45-87]. 

Таљрибаи тањсили бидуни бањо дар макотиби умумии солњои бистуми асри XX 
бомуваффаќият анљом наѐфт. «Набудани низоми муайяни бањо ба тамоми раванди таълиму 
тарбия таъсири манфї расонид» [7]. Ин боиси бемасъулият шудани мактаббача, суст 
гардонидани масъулияти шахсии хонанда  барои иљрои талаботи барномавї ва љавобгарии 
омўзгорон барои натиљањои таълим гардид. Сабаби асосии нокомии љорї намудани низоми 
бидуни бањоии дониш дар он буд, ки консепсияи умумипедагогии мунтазам ва илман 
асоснокшудаи тањсилотии ба инкишофи шахсият равонашудаи якљоякунандаи ѓояњои 
пешќадами педагогии раванди таълими  аз маљбурсозї озодбуда вуљуд надошт. 

Омўзгорон бо хоњиши худ ва тањти таъсири анъанањои ќаблї, ѓайримуташаккилона дар 
раванди назорат ва санљиши дониши муҳассилин (бештар аз рўйи љадвали сехола) 
бањогузориро истифода мекарданд. Ин сабаб гардид, ки њукуматњои расмии ваќт масъалаи 
низоми назорат ва бањогузориро таљдиди назар намоянд.  Вобаста ба ин, моњи сентябри соли 
1935 бо ќарори Комиссариати халќии ИЉШС ва КМ ВКП (б) дар муассисањои таълимии 
шўравї низоми бањогузории панљхола барќарор шуд.  Фарќияти ин низом аз низоми анъанавии 
раќамї дар он буд, ки ба љойи раќам бањоњои «аъло», «хуб», «миѐна», «бад» ва «хеле бад» 
гузошта мешуд, аммо моњияти бањогузорї таѓйир наѐфт. Аломатгузорї ва бањогузории 
фаъолияти таълимии муњасилин чун синоним тафсир мешуданд. Оид ба ин навоварї бањсњои 
умумї пайдо нашуданд ва мутахассисон андешањояшонро пешнињод накарданд, чунки  дар 
бораи ќарорњои маќомоти болоии њизбї мубоњиса кардан ќобили ќабул набуд.  Оид ба ин 
масъла аз тарафи љомеаи педагогии шўравї вокуниши муайян вуљуд надошт ва соли 1944 бањои 
«аъло» ба 5 хол, «хуб» ба 4 хол, «ќаноатбахш» ба 3 хол, «ѓайриќаноатбахш» ба 2 хол ва «хеле 
бад» ба 1 хол табдилдода шуданд [6, с. 24-96].   

 Аз солњои 50-уми асри XX низоми панљхолаи бањогузорї оњиста-оњиста танг гардид ва ба 
сехола табдил ѐфт, чунки  бањои «1» ва «2» дар бањогузории љамъбастии дониш, мањорат ва 
малакањои муњассилин истифода нашуданд. Мушкилоти истифодаи низоми панљхолаи 
бањогузорї дар мављудияти меъѐрњои миѐнаи пешакии бањогузорї фањмонида мешавад. Дар 
њолати ба амаломада барои омўзгор низоми сехола мувофиќ набуд, бинобар ин худи ў 
аломатњои наљотдињандаи «мусбат» ва «манфї»-ро истифода карда, онро васеъ мекунад. Дар 
натиља се дараљабандии бањои 5:5+, 5,5-, се дараљабандии бањои 4:4+, 4, 4- ва се дараљабандии 
бањои 3:3+, 3, 3- ба вуљуд меоянд. 

Солњои 60-уми асри гузашта ба бањогузорї чун як љузъи раванди таълим ва тарбия аз нав 
таваљљўњ зоњир гардид. Дар таърихи тўлонии мављудияти низоми бањогузорї ва аломатгузории 
анъанавї лањзањои ногувор мушоњида гардиданд. Дар асоси нишондињандањои давомоти 
хонандагон-фаъолияти муассисаи таълимї, вале фаъолияти муњассилин бошад, аз рўйи бањоњои 
ў арзѐбї мешуданд. Муќаррар карда шуд, ки ќафомонии хонандагон дар хониш аз сабаби  бо 
назари интиќодї бањогузорї карда натавонистани натиљањои фаъолияти таълимии худи 
омўзгор ба амал меояд. Зарурати љустуљўйи  роњњои самараноки ташкили фаъолияти 
бањогузории омўзгор ва муњассилин пайдо шуд. Олимон ва педагогњои соњибтаљриба барои 
њалли ин масъала фармоиши иљтимої дарѐфт карданд [4, с. 46-97] 

Њамин тавр, бањогузорї дар  муассисањои таълимӣ барои соњаи маорифи ватанї ва хориљї 
таърихи на як дањсола дорад, аммо масъалаи ќобили ќабул будани истифодаи холњо дар 
муассисањои таълимї чун ченаки миќдории сатњи дониш, мањорат ва малакањои донишљўѐн дар 
тўли ин муддат тарафдорон ва муќобилони худро дошт. Бинобар иваз шудани низоми 
панљхолаи бањогузорї ба сехола дар арзѐбии донишњои бисѐрсатња расмиятпарастї мушоњида 
мегардид. Дар њоли њозир омўзгорро  лозимаст, ки сатњњои гуногуни донишро бо холњои якхела 
бањогузорї намояд. Ин эътимоднокї ва боварибахшии љадвали панљхолаи бањогузориро 
њамчун ченкунии савияи донишу мањорат ва малакањои муњассилин ва талаботи стандарти 
давлатии тањсилот коњиш медињад [8]. 

Бањсњо атрофи бањогузорӣ то имрўз идома доранд, ки ин фањмо мебошад, чунки дар маљмӯи 
саволњои ба арзѐбӣ мансуббуда лањзањои бањсї бештар мебошанд. Бо вуљуди ин, љамъбаст ва 
тањлили муносибатњо ва нуктаи назарњои нисбатан пањнгашта имкон  медињанд, ки аз байни  
онњо њамонњоеро људо намоем, ки миќдори зиѐдтари тарафдоронро доранд.  

Имрўзњо баъзе аз кишварњо низоми тањсилоти кредитиро дар фазои тањсилоти олии касбї 
љорї кардаанд. Принсипњои асосии Баѐнияи Болония дар асоси Эъломияи њамкорињои Сорбон 
(Франсия) доир ба ташкили низоми тањсилоти олии аврупої, ки соли 1998 аз тарафи вазирони 
маорифи давлатњои Франсия, Олмон, Италия ва Британияи Кабир ба имзо расид, сурат 
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гирифтааст. Баъдтар соли 1999 29 давлати Аврупо ва то соли 2010 47 давлат зина ба зина, аз 
љумла Россия, Арманистон, Озарбойљон, Гурљистон, Молдова, Украина ва Ќазоќистон ба он 
пайваст гардиданд [1]. 

Маќсади ќабули низоми мазкур он аст, ки нишондињандањои низоми байналмилалии 
тањсилотро  ба эътибор гирифта, риоя намоем.  Дараљаи тахассусие, ки ба хатмкунандагон 
медињем, бояд њам дар бозори љањонии тањсилот ва њам дар бозори мењнат эътироф гардад ва 
дипломњо баробарарзиш гарданд [3].  

Гарчанде Љумњурии Тољикистон ба Баѐнияи Балония аъзо набошад њам, онро тасдиќ 
кардааст ва дар тањсилоти олии касбї дигаргунињо ворид намудааст. Бо назардошти зарурати 
воридшавї ба фазои ягонаи  тањсилоти љањонї тибќи дастурњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон ва фармоиши вазири маорифи ва 
илми Љумњурии Тољикистон аз 22. 03. 2004, № 698 бо тартиби қонунгузорӣ дар мамлакат, ба 
татбиќи низоми кредитӣ иқдом карда шуд. 

Соли тањсили 2007-2008 дар Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи 
Садриддин Айнї бори нахуст курсњои якуми ихтисоси математикаи факултети математика ба 
таври озмоишї, њамчун пешоњанг барои татбиќи низоми тањсилоти кредитї гузаронида 
шуданд. Барои гузариш ба низоми нави тањсилот тамоми њуљљатњои меъѐрии њуќуќї аз љумла: 
низомнома, наќшањои таълимї аз рўйи ихтисосњо, дастурњои таълимї, шаклњои вараќањои 
имтињоноти рейтингї ва љамъбастї, намунаи њуљљатњои баќайдгирии донишљўѐн ва устодон 
тањия шуда, аз љониби Вазорати маориф ва илми  Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шуданд. 

Бо љалби устодони варзида, мутахассисони соњавї бо устодон ва донишљўѐни факултет ва 
кафедрањои тахассусї ва умумидонишгоњї љињати азхуд кардани талаботи низоми мазкур, 
барои ворид шудан ба низоми ягонаи тањсилот семинар - машваратњо баргузор карда шуданд. 

Мувофиќи талаботи ин низоми тањсилот устодони донишгоњ дар ќадами аввал барномањои 
кории таълимии фан (силлабус), матни мухтасари лексияњо, маљмӯи супоришот барои корњои 
амалї ва мустаќилонаи донишљўѐн, саволномањои тестї барои имтињонњои фосилавии якум, 
дуюм (рейтинги 1 ва 2) ва имтињонњои љамъбастиро аз фанњои алоњида тартиб дода, дар ташкил 
ва назорати раванди таълим татбиќ намуданд.  

Бояд зикр кард, ки њангоми пур кардани вараќањои рейтингњои якум, дуюм ва имтињоноти 
љамъбастї  ќисми зиѐди устодон ба камбудињо роњ медоданд, ки ин боиси норозигии донишљўѐн 
мегардид, яъне дар соли аввали гузариш ба низоми нави тањсилот њам устодон ва њам 
донишљўѐн аз сабаби хуб дарк накардани асосњо ва моњияти ин низом, ба душворињо дучор 
гардиданд. Бо гузашти ваќт давомоти донишљўѐн ва дараљаи донишандўзии онњо дар натиљаи 
дуруст ба роњ мондани ташкил, бањисобгирї ва назорати ќабули имтињонњои фосилавї  ва 
имтињон ба тарзи шифоњї, тестї ва хаттї бењтар гардид.  

Тањлили натиљањои соли аввали тањсил тибќи низоми тањсилоти кредитї нишон дод, ки 
истифодаи ин низом дар сурати риояи талаботи зерин, болоравии сифати таълимро таъмин 
карда метавонад:  

• таъмини бањогузории объективона ба савияи дониши донишљўѐн дар имтињонњои 
фосилавї ва љамъбастї;  

• риояи талаботи дар силлабус дарљѐфта аз љониби устодон; 
• таъмини кафедрањо бо устодони тасвибї (штатї) бо маќсади фароњам овардани шароит 

барои интихоби устод аз тарафи донишљў. 
Њоло дар њамаи факултетњои  донишгоњ раванди таълим тибќи ин низом сурат  мегирад.  
Умуман, аз оѓози соли тањсили 2007-2008 бо маќсади таъмини болоравии сифати таълим,  

ќисме аз ин камбудињои дарљѐфта бо кўшиши Раѐсат ва устодони донишгоњ њалли худро 
ѐфтанд.  

Аз љумла: 
1) маркази низоми кредетии тањсилот  ба ду бахш-маркази тестї ва шуъбаи баќайдгирию ва 

машваратї људо карда шуд. Дар донишгоњ барномаи идоракунии раванди таълим вобаста ба 
талаботи татбиќи “Консепсияи њукумати электронї” тањия ва насб карда  шуд. Тавассути 
Барномаи мазккур љараѐни баќайдгирии устодон ва донишљўѐн, инчунин њисобкунии натиљаи 
имтињонњои фосилавї ва љамъбастї давра ба давра автоматї кунонида шуд; 

2) комплекси таълимї-методии аз љониби устодон тањия карда шуда, љињати дастрасї ба 
дошишљўѐн дар кабинети инфиродии омўзгорон интиќол дода шуданд; 

3) дар донишгоњ барои донишљўѐн ба маќсади дарѐфт намудани адабиѐти илмї, илмї-методї 
инчунин ворид намудани матнњои лексияњои устодон китобхонаи электронии ба шабакаи 
Интернет васлгардида, ба истифода дода шуд; 
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4) ќайди мавзўъњои дарсї дар журнали электронї ва љамъбасти холњои њавасмандї дар 
барномаи идоракунии раванди таълим ба таври автоматї сабт карда мешаванд; 

5) аз натиљаи холњои њавасмандї ва давомати донишљўѐн ба таври автоматї ба кабинети 
инфиродии  донишљў, инчунин СМС-паѐмакњо ба телефони волидони донишљўѐн равона карда 
мешавад. 

Њамин муваффаќиятњое, ки донишгоњ љињати татбиќи ин раванд ноил гардид, љињати баланд 
бардоштани сатњу сифати таълим, сариваќт дастрас кардани нусхаи электронии њама гуна 
мавод тариќи интиќол аз як сохтор ба сохтори дигар, яъне ќабул ва интиќоли ахбор самараи 
хуб доданд. Такмили он минбаъд барои рушди тамоми сохторњои донишгоњ пурмањсул хидмат 
мекунад. 

ПАЙНАВИШТ: 
1. Ананьев, Б.Г. Психология педагогической оценки/Б.Г.Ананьев//Избранные психологические 

труды. - М: Педагогика, в 2 т. - 2000.-273 С.  
2. Болонский процесс между Прагой и Берлином: отчет для министров образования стран 

участников Болонского процесса, Берлин, 2003. - 63с.  
3. Болонский процесс: глоссарий (на основе опыта мониторингового исследования) / Под 

науч.ред. В.И.Байденко и Н.А. Селезневой. М.: Исследовательский центр проблем качества 
подготовки специалистов, 2009. - 148 с.  

4. Гур’янова, О. В. Історія і сьогодення шкільної оцінки / О. В. Гур’янова // Педагогіка 
толерантності. – 2007. – № 2. – С. 67–93. 

5.Давыдов,В.В.Проблемы развивающего обучения. Опыт теоретического и экспериментального 
психологического исследования /В.В.Давыдов.-М.:Педагогика, 1986. - 240 с. 8. 

6. История педагогики и образования. От зарождения воспитания в первобытном обществе до 
конца XX в.: Учебное пособие для педагогических учебных заведений. Под ред. А.И. 
Пискунова. - М.: ТЦ «Сфера», 2001.-512 с.  

7. Киященко, Н.И. Эстетика жизни: Учебн. пособие для учащ. лицеев и гимназий в 3 ч. Ч. 2. - 
М.: ИНФРА/Н.И.Киященко.-М,: ФОРУМ, 2000.- 124 с.  

8.Полуянов,Ю.А.Формирование оценки на начальном этапе учебной 
деятельности/Ю.А.Полуянов, Т.А.Матис//Психологическая наука и образование.-1996.№ 4.- 
С.38 - 44. 

9. Попов,В.А.История педагогики и образования: учебное пособие для вузов по специальностям 
«Педагогика и психология»,«Педагогика» /В.А.Попов; Ред. В.А.Сластенин.- 
М.:АКАДЕМИЯ,2010.-208 с. 

 

REFERENCES: 
 

1. Ananiev, B.G. Psychology of Pedagogical Assessment/B.G.Ananiev//Selected Psychological 
Compositions. In two volumes. - 2000. - M: Pedagogy, - 273 p. 

2. The Bologna Process between Prague and Berlin: a report for the ministers of education of the 
countries participating in the Bologna process, - Berlin, 2003. – 63 p.  

3. Bologna Process: Glossary (based on the experience of monitoring research)/Under scientific ed. 
V.I.Baidenko and N.A. Selezneva.-M.:Research Center for the Problems of the Quality of Training 
of Specialists, 2009. - 148 p. 

4. Gur'yanova,O.V.History and Current School Assessment/O.V.Gur'yanova//Pedagogy of Tolerance. 
– 2007.-No.2.-P.67-93. 

5. Davydov, V.V. Developmental Learning Problems. Experience of theoretical and experimental 
psychological research / V.V. Davydov. - M.: Pedagogy, 1986. - 240 p.  

6. The History of Pedagogy and Education. From the origin of education in primitive society to the 
end of the XX-th century: manual for pedagogical educational institutions. Under the editorship of 
A.I. Piskunov. - M.: Sphere, 2001. - 512 p. 

7. Kiyashchenko, N.I. Aesthetics of Life: manual for teaching. lyceums and gymnasiums at 3 o'clock. 
Part 2. - M.: INFRA / N.I.Kiyashchenko. - M: FORUM, 2000. - 124 p. 

8. Poluyanov, Yu.A. Assessment Formation at the Initial Stage of Educational Activity / Yu.A. 
Poluyanov, T.A. Matis // Psychological Science and Education. - 1996. No. 4. - P.38 - 44. 

9. Popov, V.A. The History of Pedagogy and Education: manual for universities in the specialties 
“Pedagogy and Psychology” and “Pedagogy” / V.A. Popov; under the editorship of V. A. Slastenin. 
- M.: ACADEMY, 2010. - 208 p. 

 


